
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Sexta  - Feira  – 08  fevereiro de 2008  -  Nº 3089 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 
 

DECRETO Nº 18.127 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Exonerar, a pedido, do cargo em comissão, sem vínculo, de 
Gerente de Controle de Resíduos, o servidor ANGELO 
ANTONIO CAMPOS, com lotação na Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, a partir de 07 de 
fevereiro de 2008. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de fevereiro de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 18.128 
 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGOV. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear ALEXANDRE JOÃO BUZON, 
para exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de Gerente 
de Assessoramento Técnico, lotado na Secretaria 
Municipal de Governo – SEMGOV, a partir de 01 de 
fevereiro de 2008, fixando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela da Lei Municipal n° 5.800, de 
28/12/2005. 
 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de fevereiro de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº 18.129 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – 
SEMGOV. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear o servidor LUCIANO 
MALFACINI OLIVEIRA para exercer o cargo em 
comissão, com vínculo, de Motorista de Gabinete, lotado 
na Secretaria Municipal de Governo, a partir de 01 de 
fevereiro de 2008, sendo designado para prestar serviços 
junto à Diretoria de Articulação Comunitária, fixando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 
5.800, de 28/12/2005. 
 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de fevereiro de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA Nº 052/2008 
 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
ACOMPANHAR PESSOA DA FAMÍLIA. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº  31.223/2007,  
 
RESOLVE: 
 
Conceder a servidora municipal ANA RITA BELGE DA 
CUNHA, Costureiro, lotada na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social - SEMDES, licença por motivo de 
doença em pessoa da família,  no período de 10 (dez), a 
partir de 22 de novembro de 2007, conforme atestado 
médico apresentado e anexo ao processo mencionado, nos  

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Sexta - Feira, 08  de Fevereiro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3089  Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

EDITADO pela: 
  

PP..MM..CC..II..  Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 
 

SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos. 
Diretoria  de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
termos do Artigo 102 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de janeiro de 2008. 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 
 

PORTARIA Nº  068/2008 
 
 
DESIGNA SERVIDOR  PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007,  
 
RESOLVE: 
 
Designar o servidor municipal ANDESSON CANZIAN 
MORAES, lotado na Secretaria Municipal de Arte e 
Cultura - SEMAC, para acompanhar e fiscalizar a execução 
dos serviços constantes dos Contratos firmados com a 
empresa PATRÍCIA PEREIRA ORNELAS ME, conforme 
relação abaixo: 

CONTRATO DATA OBJETO PROT. Nº 

Nº  004/2008 31/01/2008 Fornecimento de sonorização e iluminação para a 
realização do Carnaval do ano de 2008 

35.053/2008  
2112/2008 

17 - 985/2008 

Nº  005/2008 31/01/2008 Contratação de empresa para fornecimento de 
estrutura para realização do Carnaval do ano de 2008 

35.090/2008  
2110/2008  

17 - 984/2008 

Nº  006/2008 31/01/2008 Montagem do palco, camarins e fornecimento de 
telões para a realização do Carnaval do ano de 2008 

35.057/2008  
2111/2008  

17 - 983/2008 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 31 de janeiro de 2008. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos  

 
IPACI 

 
PORTARIA Nº 248/2007 

 
A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ES, no uso de suas 
atribuições delegadas através das Lei nº. 5.972/2007 e do 
Decreto nº. 17.519/2007, tendo em vista o que consta do  
processo de protocolo nº 8405, de 18.04.2005, 
 
RESOLVE: 
 
Aposentar por invalidez permanente, a servidora 
municipal Helena Luzia Sader, Professor PEF – B V VI A 
11 B, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com 
proventos proporcionais ao tempo de contribuição, 
fixados em R$ 740,52 (setecentos e quarenta reais e 
cinqüenta e dois centavos), a partir de 01 de abril de 2007, 
nos termos do Artigo 40, § 1º, Inciso I, da Constituição 
Federal/88 c/c o Artigo 28, § 1º e § 2º da Lei Municipal nº 
5724/2005. 
 

Cachoeiro de Itapemirim,  18 de dezembro de 2007. 
 

ROSÂNGELA LIRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI  

 
 

PORTARIA Nº 249/2007 
 
 
A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ES, no uso de suas 
atribuições delegadas através das Lei nº. 5.972/2007 e do 
Decreto nº. 17.519/2007, tendo em vista o que consta 
do(s)  processo(s) de protocolo(s)  nºs. 14906, de 
07.06.2006; 470, de 07.07.2006 e 3406, de 12.02.2007, 
 
RESOLVE: 
 
Aposentar por invalidez permanente, a servidora 
municipal Solange Brandao Barboza Ferreira, Professor 
PEB – C V VI A 11 B, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, com proventos proporcionais ao tempo de 
contribuição, fixados em R$ 854,00 (oitocentos e 
cinqüenta e quatro reais),  a  partir  de 01 de   novembro 
de 2007,   nos   termos   do   Artigo   40, § 1º, Inciso I,  da  



Sexta - Feira, 08  de Fevereiro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3089  Página 3 

Constituição Federal/88 c/c o Artigo 28, § 1º e § 2º da Lei 
Municipal nº 5724/2005. 
 

Cachoeiro de Itapemirim,  18 de dezembro de 2007. 
 
 

ROSÂNGELA LIRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI  

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO Nº 002/2008 

 
O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. 
Objetivando  Contratação de Serv. de Buffet (café da 
manhã e/ou coffee break). Os envelopes deverão ser 
entregues até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às 
13:00 horas do dia 22 de Fevereiro de 2008, na Sede da 
Gerência de Apoio às Licitações, na Praça Jerônimo 
Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – Centro, 
Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento a partir das 
12:30 até as 13:00 horas, no mesmo dia e local. Edital 
completo à disposição na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br. 
 
Cachoeiro de Itapemirim – ES, 08 de Fevereiro de 2008. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial - CML 

 
 

IPACI 
 
 

COMUNICADO 
 

BETTIO ABREU LTDA – ME torna-se público que 
recebeu da – SEMMA, a Licença de Operação 
035/2007, com validade até 08 de novembro de 2011, 
para atividade de fabricação de estruturas metálicas, 
sem tratamento químico superficial e/ou pintura por 
aspersão, situado na Rua Nilton Fardim Perim, nº 9 a 
11 – Vila Rica - Cachoeiro de Itapemirim/ES.  

NF 1204 
 

COMUNICADO 
 
BRAMINEX MINERAÇÃO LTDA - torna público 
que requereu à SEMMA, á Licença Previa, para 
complexo, com atividade de extração de blocos de 
granitos, mármores , quartzitos e outras substancias 
minerais comercialmente denominadas rochas 
ornamentais e extração de granitos, mármores e outras 
para produção de brita; de calcário para produção de cal, 
cimento e uso siderúrgico; de calcio dolomítico para 
corretivo de sol; e de quaisquer rochas para produção de 
pedras marroadas, pedras de mão, paralepípedos e meios 
fio, situada na localidade de Alto Moledo s/n - Distrito 
de Itaoca - Cachoeiro de Itapemirim – ES.  

NF 1207  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM ---- ES ES ES ES    

 
 
 
 

VAMOS COMBATER A DENGUE 

Como COMBATER a Dengue - (Denuncie 
– 3155-5711) 

•  Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus 
velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e 
colocados para coleta de lixo.  

•  Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço.  

•  Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir a água 
dos pratos de plantas por areia grossa molhada.  

•  Troque a água das jarras de flores diariamente. 
Lave e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes.  

•  Esvazie as garrafas que estão fora de uso e 
guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares cobertos.  

•  Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos.  

•  Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de 
animais, lavando-os com escova ou bucha.  

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor 
remédio  



Sexta - Feira, 08  de Fevereiro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3089  Página 4 

 


